
Gemeenteraad

Onderwerp: Volgnummer 2017-57

Uitvoeringsprogramma centrummarkten en 

marktverordening gemeente Oss

Dienst/afdeling GV

De raad van de gemeente Oss;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 30 mei 2017;

gelet op het advies van de raadscommissie van 22 juni 2017;

besluit:

1. In te stemmen met het uitvoeringsprogramma centrummarkten (bijlage 1).

2. In te stemmen met de nieuwe marktverordening (bijlage 2).

3. Kennis te nemen van de nieuwe marktregeling (bijlage 3).

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 6 juli 2017.

De gemeenteraad voornoemd,

Coll:

mbeijers
Griffier, Akker

WBuijs
Voorzitter Buijs-Glaudemans



UITVOERINGSPROGRAMMA  
CENTRUMMARKTEN



Waarom een uitvoeringsprogramma 
centrummarkten?
In het centrum van Oss worden wekelijks twee wa-
renmarkten georganiseerd; een dinsdag- en een 
zaterdagmarkt. Uit de onderzoeken van I&O Re-
search (zie bijlage 2 en 4) blijkt dat deze markten 
onder druk staan vanwege een aantal redenen: 
-	 Het consumentengedrag verandert. 
-	 Toenemende concurrentie vanuit andere ver-

koopkanalen.
-	 Het aantal marktkooplieden loopt terug. Dit is 

een landelijke trend. In het centrum van Oss is 
het aantal marktondernemers sinds 2010 ge-
daald van 89 naar 53. 

-	 Er zijn tegenstrijdige belangen m.b.t. het ruim-
tegebruik van de markten en evenementen in 
het centrum. 

-	 De samenwerking tussen gemeente, markt- en 
centrumondernemers stond onder druk. 

Het resultaat: Van dé beste markt voor Oss en re-
gio in 1995 tot markten met een beperkte om-
vang, uitstraling en belangstelling. Dit is de aan-
leiding om samen met alle betrokken partijen 
een nieuwe impuls te geven aan de markten in 
stadshart Oss. Hoe we dit willen gaan doen staat 
in dit uitvoeringsprogramma.

Wat is de ambitie?
Koers Stadshart Oss pleit voor verbetering van de 
wisselwerking tussen de weekmarkt en het cen-
trumbezoek door in te zetten op een compacte 
markt, in of aan de pit van het centrum. De ambi-
tie is om toekomstbestendige centrummarkten 
te organiseren die een meerwaarde vormen voor 
het centrum van Oss. Een markt die als structu-
reel evenement twee keer per week in het cen-
trum zorgt voor verrassing en beleving in stads-
hart Oss. Een markt die consumentgericht is, 
die synergie oplevert tussen horeca-, markt- en 
centrumondernemers en waar een marktonder-
nemer voldoende inkomsten uit kan halen. Een 
markt waar zowel bezoekers als ondernemers 
graag komen en weer trots op zijn. 

Wat is de huidige situatie?
In de gemeente Oss worden verschillende mark-
ten georganiseerd. Dit gebeurt zowel in de ker-
nen als in het centrum van de stad Oss. Dit uit-
voeringsprogramma richt zich op de markten 
in het centrum van Oss. Daar worden per week 
twee markten georganiseerd; één op dinsdag-
ochtend en één op zaterdag. De dinsdagmarkt 
bestaat uit 33 marktondernemers en heeft een 
lengte van ruim 350 meter. De dinsdagmarkt 
is een gemixte markt waar verschillende bran-
ches door elkaar heen staan en deze markt heeft 
hierdoor het karakter van een struinmarkt. Deze 
markt staat nu op het Eikenboomgaardplein, Ter-
waenen en op de Heuvel en duurt van 8:30 uur 
tot 12:30 uur. De zaterdagmarkt bestaat uit 20 
marktondernemers en heeft een lengte van 215 
meter. De zaterdagmarkt heeft vooral aanbod in 
de food branche en wordt door de consument 
vooral als boodschappenmarkt bezocht. Deze 
markt start om 8:30 uur en eindigt op het Eiken-
boomgaardplein om 13:30 uur en het deel van de 
markt dat in de pit van het centrum staat eindigt 
om 17:00 uur.  

De huidige situatie willen we graag versterken. 
Uit de onderzoeken die de afgelopen jaren zijn 
uitgevoerd (voor een samenvatting hiervan zie 
bijlage 1) blijkt dat hierbij van belang is dat de 
markt één geheel vormt in ruimte, locatie en tijd. 
Ook denken we dat de markt versterkt kan wor-
den door in te zetten op een betere wisselwerking 
tussen de markt en het centrum. Om de centrum-
markten te versterken wordt door I&O research 
aanbevolen een vernieuwingstraject te starten 
waarin o.a. keuzes gemaakt worden over de lo-
catie, opstelling, openingstijden en branchering. 
Andere belangrijke aandachtspunten zijn: marke-
ting en promotie en het opzetten van een structu-
rele samenwerking tussen markt- en centrumon-
dernemers. Dit uitvoeringsprogramma richt zich 
daarom met name op deze onderwerpen. 

UITVOERINGSPROGRAMMA centrummarkten



gaardplein worden gehandhaafd. Voor de markt-
ondernemers die nu op de Heuvel en in Terwae-
nen staan, zal in goed overleg naar een passende 
en tijdelijk vervangende locatie worden gezocht. 
Gemeente, centrum- en marktondernemers blij-
ven over de toekomstige locatie van de zaterdag-
markt met elkaar in gesprek. 

Opstelling 
Een goede opstelling kan bijdragen aan de wis-
selwerking tussen de markt en het centrum en 
daarnaast ook aan het algemeen functioneren 
van de markt. Daarom zijn bij de opstelling van 
de centrummarkten de volgende uitgangspun-
ten van belang:
-	 De markt staat in of aan de pit.
-	 De markt is één geheel in locatie en tijd.
-	 Streven naar een verbetering van de uitstra-

ling van de markten.
-	 De plaatsing van de kramen/verkoopwagens 

in de pit van het centrum met de voorzijde ge-
richt naar de winkels zodat een wederzijdse 
functieversterking plaatsvindt en kiezen voor 
een carré opstelling waar mogelijk.

-	 Tot stand brengen van openingen in de opstel-
ling ten behoeve van goede zichtlijnen voor 
de consumenten vanuit de verschillende aan-
loopstraten en de mogelijkheid voor de consu-
ment om de straat op sommige punten over te 
steken. Dit geldt met name voor de opstelling 
die in de pit van het centrum staat.

-	 Streven naar zoveel mogelijk transparantie 
van de opstelling door bijv. de inzet van trans-
parante zeilen.

Wat stellen we voor?
Locatie 
Om een betere wisselwerking tussen de markt 
en het centrum te realiseren is het belangrijk dat 
de markt in of aan de pit van het centrum van 
Oss staat. Dit kan zorgen voor een betere wis-
selwerking en op de dagen dat er markt is voor 
meer sfeer en beleving in het centrum van Oss. 
We stellen voor om vanaf september 2017 op 
dinsdag een groter deel van de markt naar het 
centrum te brengen door een deel van de Heuvel-
straat, de Heuvel volledig en Terwaenen (tot aan 
het Eikenboomgaardplein) te benutten voor de 
markt en daar op aansluitend nog één marktrij 
op de Eikenboomgaard te zetten. Dit betekent 
dat er ongeveer drie keer zoveel meer markt in 
de pit van het centrum van Oss komt te staan. De 
ambitie is een grotere wisselwerking tussen de 
markt en het centrum. 

We stellen voor om de locatie van de zaterdag-
markt op dit moment niet te wijzigen. Wel stel-
len we voor om over maximaal twee jaar de Heu-
vel op zaterdagen volledig beschikbaar te maken 
voor evenementen. In de tussentijd worden er 
vanaf nu op zaterdagen geen nieuwe markton-
dernemers (zowel verkoopwagens als marktkra-
men) toegelaten in de pit van het centrum. Op 
het Eikenboomgaardplein zijn nieuwe markton-
dernemers op zaterdag nog steeds welkom. In de 
periode dat er nog markt staat in het centrum op 
zaterdag wordt in overleg tussen markt- en cen-
trumondernemers de Heuvel maximaal 10 keer 
per jaar beschikbaar gesteld voor evenementen. 
Als toekomstperspectief voor de zaterdagmarkt 
wordt verkend of De Wal een geschikte locatie 
kan zijn. Deze locatie is pas na herinrichting van 
dit plein een mogelijke locatie voor de markt. 
Als deze herinrichting over twee jaar nog niet 
gereed is, dan zal de locatie op het Eikenboom-

UITVOERINGSPROGRAMMA centrummarkten



UITVOERINGSPROGRAMMA centrummarkten

Op basis van deze uitgangspunten is een nieuwe 
opstellingstekening uitgewerkt voor de dinsdag-
markt. Daarbij is ervoor gekozen om de non-food 
branche vooral in de pit van het centrum neer 
te zetten en de food branche te concentreren op 
het Eikenboomgaardplein. Dit zorgt zowel voor 
een duidelijker profiel van de dinsdagmarkt als 
voor een betere wisselwerking tussen het bezoek 
aan de markt en het centrum van Oss. Indien 
er nieuwe marktondernemers bij komen zal in 
eerste instantie worden gekeken naar het Eiken-
boomgaardplein. Op het moment dat meerdere 
non-food marktondernemers zich aanmelden 
zal worden gekeken of de Hooghuisstraat of 
Burgwal een optie is als uitbreidingslocatie voor 
de dinsdagmarkt. De ambitie hierbij is om de 
sterke profilering van non-food in de pit van het 
centrum en food op het Eikenboomgaardplein 
zoveel mogelijk in stand te houden. 

De nieuwe opstelling voor de dinsdagmarkt ziet 
er als volgt uit:



Openingstijden
Om een zo goed mogelijke wisselwerking tussen 
de centrummarkten en het centrum te realise-
ren is het van belang dat er nieuwe afspraken 
worden gemaakt over de openingstijden van 
de markt. De ambitie is een markt met één be-
gintijd en eindtijd, die beter aansluit bij de ope-
ningstijden van de winkels in het centrum dan 
nu het geval is. Het voorstel is om hier een eerste 
stap te zetten bij de dinsdagmarkt op het mo-
ment dat de nieuwe opstelling van kracht wordt. 
Het voorstel voor deze aangepaste eindtijd van 
de nieuwe dinsdagmarkt is 14:00 uur. 

Deze opstellingstekening kan op onderdelen nog 
wijzigen omdat deze met behulp van een proef-
opstelling voor 1 september 2017 nog geoptima-
liseerd zal worden. Ook wordt op dat moment in 
overleg met de brandweer gecontroleerd of de 
opstelling voldoet aan alle vereisten m.b.t. de ca-
lamiteitenroute. 

Voor de zaterdagmarkt blijft de opstelling zoals 
deze nu is gehandhaafd voor de komende twee jaar:

UITVOERINGSPROGRAMMA centrummarkten

Als dit goed bevalt kan in overleg met alle betrok-
ken partijen besloten worden om deze eindtijd 
verder te verruimen naar 17:00 uur. De begintijd 
van 8:30 uur wordt gehandhaafd. De begin- en 
eindtijden van de zaterdagmarkt worden voorlo-
pig gehandhaafd zoals deze nu zijn. Dit betekent 
dat de zaterdagmarkt begint om 8:30 uur, op het 
Eikenboomgaardplein eindigt om 13:30 uur en 
in het centrum eindigt om 17:00 uur.  



nieuwe bezoekers en klanten. Een aantrekkelijk 
aanbod dat goed aansluit bij de vraag vanuit de 
consument is belangrijk. Keuzes hierin dienen 
aan te sluiten bij ontwikkelingen zoals die zich 
voordoen in de markt. 

Om een eerste stap te zetten naar een meer 
flexibele branchering wordt voorgesteld om de 
brancheringslijsten jaarlijks te agenderen in het 
overleg met de marktadviescommissie zodat zij, 
indien nodig, het college van B&W kunnen ad-
viseren om deze aan te passen, zowel qua typen 
branches als hoeveel aanbod per branche ge-
wenst is. Jaarlijks kan gekeken worden of deze 
lijsten op basis van de huidige ontwikkelingen in 
de markt nog kloppen of geactualiseerd dienen 
te worden doordat er bijv. een nieuw type bran-
che is bijgekomen of omdat er naar een bepaalde 
branche meer vraag is vanuit de consument. 

Organisatie 
Tot op heden is de gemeente verantwoordelijk 
voor de organisatie van alle markten in de ge-
meente Oss en ook voor de organisatie van de 
markten in het centrum van Oss. De uitvoering 
hiervan is in handen van de marktmeester die 
in dienst is bij de gemeente. Als adviseur van de 
gemeente is de marktadviescommissie actief, 
met als werkkader de marktverordening en re-
geling die door de gemeenteraad en het college 
van B&W is vastgesteld. De gemeente als verant-
woordelijke voor de organisatie van de (centrum)
markten blijft naar onze mening de juiste optie 
voor de toekomst. De marktadviescommissie 
dient hierbij wel een grotere rol te krijgen dan 
deze de afgelopen jaren heeft gehad. Voorstel is 
te kiezen voor onderstaande organisatievorm ge-
koppeld aan een aangepast marktverordening. 
Deze wordt bij dit uitvoeringsprogramma tevens 
ter vaststelling aangeboden.

Parkeren marktondernemers tijdens markttijden
Op dit moment mogen alle marktondernemers 
bij hun kraam of verkoopwagen parkeren. Om-
dat er op dinsdag meer markt in de pit van het 
centrum van Oss komt te staan is hier geen 
ruimte meer voor. Daarnaast wordt de uitstra-
ling van de markt verbeterd als hier geen auto’s 
naast of achter staan. Daarom is ervoor gekozen 
dat voor alle marktondernemers die in de pit van 
het centrum staan, geldt dat er niet bij de kraam 
of verkoopwagen geparkeerd mag worden. Deze 
marktondernemers kunnen tijdens markttijden 
op het Eikenboomgaardplein parkeren. Een aan-
dachtspunt hierbij is om tijdens de markt zoveel 
mogelijk parkeerplekken beschikbaar te houden 
voor centrum- en marktbezoekers. Doordat op 
dinsdag meer markt naar het centrum gaat en 
minder op het Eikenboomgaardplein komt te 
staan, is de helft van het Eikenboomgaardplein 
beschikbaar hiervoor. Op zaterdag is dit nu al 
het geval en blijft dit zo. Zowel op dinsdag als op 
zaterdag is het streven om na sluitingstijd van 
de centrummarkten het parkeerterrein op het 
Eikenboomgaardplein zo snel mogelijk, en maxi-
maal 1,5 uur na sluitingstijd van de markt, in zijn 
geheel vrij te geven zodat deze volledig beschik-
baar is voor centrumbezoekers.  

Branchering
Om te bepalen uit welke branches de dinsdag- 
en zaterdagmarkt bestaan, is een brancherings-
lijst opgesteld. Hierin is vastgelegd hoeveel aan-
bod er van elk type branche wenselijk is op deze 
markten. Deze lijst bepaalt 

of er ruimte is voor een nieuwe marktonderne-
mer op één van de Osse centrummarkten. 
De branchering is van grote invloed op de ver-
dere doorontwikkeling van de centrummarkten. 
Uit alle onderzoeken blijkt dat aanpassing en 
uitbreiding van de aangeboden branches een 
positieve impuls kan geven aan het werven van 

UITVOERINGSPROGRAMMA centrummarkten



Dit nieuwe ondernemen moet uiteindelijk ook 
resulteren in een meerwaarde voor alle partijen: 
klanten en ondernemers en dus ook het centrum 
van Oss. 

De marktadviescommissie klein adviseert de 
marktmeester bij de dagelijkse organisatie van 
de markt. Hierbij hoort bijv. ook advies uitbren-
gen over de selectie van nieuwe marktonder-
nemers indien een geïnteresseerde onderne-
mer naar een plek op een Osse centrummarkt 
solliciteert.

Marktmeester en interne organisatie
De marktmeester zorgt ervoor dat de markt bin-
nen de kaders, die hiervoor door de gemeen-
teraad en het college van B&W zijn gesteld, 
wordt georganiseerd. De marktmeester heeft 
een belangrijke rol in de dagelijkse organisatie 
van de centrummarkten, de handhaving op de 
bestaande regels en de communicatie met alle 
belanghebbende partijen rondom deze dage-
lijkse organisatie. Het is belangrijk dat de markt-
meester vooral kan acteren o.b.v. besluiten die op 
een andere plek worden genomen. Op die ma-
nier kan deze persoon zich richten op elke week 
twee goede centrummarkten neer te zetten. De 

Het CMO bepaalt wie namens de centrum- en 
horecaondernemers deelnemen aan de markt-
adviescommissie. Alle marktondernemers kiezen 
gelijktijdig met de gemeenteraadsverkiezingen 
welke marktondernemers worden afgevaardigd 
voor de marktadviescommissie. De wijkraad wis-
selt tegelijkertijd met de gemeenteraadsverkie-
zingen en kiest op het moment dat er een nieu-
we samenstelling is wie afgevaardigd wordt.  

Marktadviescommissie 
De marktadviescommissie moet de vertaling zijn 
van een goede en intensieve samenwerking tus-
sen alle belanghebbende partijen met als doel 
het blijven toewerken naar beter functioneren-
de centrummarkten die een meerwaarde heb-
ben voor het centrum van Oss. De afstemming 
over het ruimtegebruik in het centrum van de 
markt en evenementen met name op de zater-
dagen maakt hier onderdeel van uit. Onderne-
men moet ook hier het synoniem zijn van samen 
ondernemen, samen bepalen hoe de markten 
een nieuwe vorm en inhoud krijgen en wordt 
gegeven qua locatie, deelnemers, branchering 
en uitstraling. Hierbij wordt ook nagedacht over 
welk type marktondernemer je op de markt wil 
hebben zodat hier op geselecteerd kan worden. 

UITVOERINGSPROGRAMMA centrummarkten



opleveren dat nieuwe marktondernemers geïn-
teresseerd zijn op de Osse markt te komen staan. 
Daarom is meer aandacht nodig voor goede mar-
keting en promotie van deze markten. Ook de 
uitstraling van zowel de dinsdag als de zaterdag-
markt in het centrum van Oss moeten kan verbe-
terd worden. Het is nodig om wekelijks aandacht 
te besteden aan het werven van nieuwe klanten, 
het binden van de consument aan de markten 
in het centrum van Oss en het organiseren van 
een betere wisselwerking tussen de markten en 
het centrum. Ideeën hiervoor zijn op dit moment: 
gezamenlijke acties tussen centrum-, horeca- en 
marktondernemers op marktdagen, het aanbod 
beter laten aansluiten op de vraag van de consu-
ment (evt. nieuwe branches aantrekken), meer 
online communicatie etc. Hiervoor wordt een 
marketingplan opgesteld door de reclamecom-
missie. Qua budget voor promotie en marketing 
kan gebruik gemaakt worden van het reclame-
geld dat wordt geïnd bij alle marktondernemers 
en mogelijk van extra budget dat hiervoor door 
de gemeenteraad beschikbaar wordt gesteld. 

Financiën
Marktondernemers betalen marktgeld, een ver-
goeding voor elektriciteit en reclamegeld. Indien 
ze gebruik maken van een marktkraam betalen 
ze aan de kramenzetter een vergoeding hiervoor. 
De gemeente maakt kosten aan de organisatie 
van de markten zoals energiekosten en perso-
neelskosten. Omdat het aantal marktonderne-
mers de laatste jaren afgenomen is, wegen op dit 
moment de kosten niet op tegen de baten. Het 
doel is om er de komende jaren voor te zorgen 
dat de organisatie van de markt voor de gemeen-
te weer kostenneutraal is. 

Om dit uitvoeringsprogramma tot uitvoering te 
brengen en de markten in het centrum van Oss 
een impuls te geven is tijdelijk extra budget nodig. 
Denk hierbij bijv. aan een verbetering van de mar-
keting van de markt en de uitstraling van de markt. 

handhaving is ook een belangrijk aandachts-
punt. Vooral vanwege de veranderingen die de 
komende maanden doorgevoerd gaan worden 
aan de hand van dit uitvoeringsprogramma. De 
marktmeester wordt hierin intern ondersteund 
door een beleidsadviseur warenmarkten en een 
jurist. Indien nodig kan de marktmeester bijv. ca-
sussen aan hen voorleggen. De beleidsadviseur 
kan besluiten onderwerpen te agenderen bij de 
marktadviescommissie. 

De beleidsadviseur zorgt ervoor dat besluiten 
worden genomen en bewaakt dat er de komen-
de jaren vanuit dit startpunt doorgewerkt wordt 
aan toekomstbestendige centrummarkten. In-
dien nodig kan deze persoon hiervoor een inter-
ne projectgroep samenstellen. Deze persoon ad-
viseert de portefeuillehouder en het college van 
B&W. Daarnaast faciliteert en organiseert deze 
persoon de bijeenkomsten van de marktadvies-
commissie. 

Passend juridisch kader
Gelijktijdig met dit uitvoeringsprogramma 
wordt de gemeenteraad voorgesteld om in te 
stemmen met de nieuwe marktverordening. De 
huidige marktverordening is opgesteld in 2010 
en inmiddels op onderdelen verouderd. Een 
nieuw juridisch kader is nodig om de markten 
in Oss goed te laten functioneren. Dit juridische 
kader geldt voor alle markten die in de gemeente 
Oss worden georganiseerd. Indien de gemeente-
raad instemt met de nieuwe marktverordening 
zal het college van B&W daar op aansluitend ook 
een nieuwe marktregeling opstellen zodat het 
gehele juridische kader actueel is. Een concept 
van deze marktregeling is ter kennisname ge-
lijktijdig met dit uitvoeringsprogramma naar de 
gemeenteraad gestuurd. 
 
Marketing en promotie
We willen meer bezoekers trekken naar de mark-
ten in het centrum van Oss. Dit kan tegelijkertijd 

UITVOERINGSPROGRAMMA centrummarkten



sprek te gaan met vertegenwoordigingen van alle 
belanghebbende partijen, maar ook bijeenkom-
sten te organiseren voor alle geïnteresseerde cen-
trum-, marktondernemers en inwoners van het 
centrum. In dit uitvoeringsprogramma leest u de 
resultaten van dit proces.

Uitvoeringsprogramma als basis en eerste stap
Dit uitvoeringsprogramma vormt de basis voor 
een doorontwikkeling van de centrummarkten 
de komende jaren. Een doorontwikkeling die we 
samen willen gaan bedenken en uitvoeren met 
de belanghebbende partijen. De voorstellen in 
dit uitvoeringsprogramma vormen de eerste 
stap in deze doorontwikkeling, maar er zullen de 
komende jaren nog meer stappen moeten wor-
den gezet om de ambitie die we hebben te be-
reiken. Om deze ambitie te bereiken en ook vast 
te houden, zal dit ook een continu proces blij-
ven. Omdat de wensen van de bezoekers van het 
centrum en de weekmarkten steeds weer zullen 
veranderen, zal er ook nagedacht moeten blijven 
worden over hoe de weekmarkten hier het beste 
bij aansluiten en een meerwaarde kunnen blij-
ven vormen voor Oss. Jaarlijks zal geëvalueerd 
worden door te kijken naar het aantal bezoekers 
in het centrum op het moment dat de centrum-
markten worden georganiseerd. 

Deze kosten worden richting de programmabegro-
ting verder uitgewerkt en via de programmabe-
groting voorgelegd aan de gemeenteraad. 

Hoe is dit uitvoeringsprogramma tot stand gekomen?
De afgelopen jaren zijn een aantal onderzoeken 
uitgevoerd naar het functioneren van de cen-
trummarkten in Oss. De belangrijkste conclusies 
en aanbevelingen van deze onderzoeken zijn 
samengevat in bijlage 1 bij dit uitvoeringspro-
gramma. Op basis van deze onderzoeken is de 
gemeente met alle belanghebbende partijen in 
gesprek gegaan. Om de centrummarkten weer 
goed te laten functioneren, is een goede samen-
werking tussen alle belanghebbende partijen 
noodzakelijk. Daarom is een projectteam samen-
gesteld waarin centrumondernemers, markton-
dernemers, wijkraad, gemeente en consumenten 
vertegenwoordigd zijn. Samen met dit project-
team is gesproken over alle onderwerpen uit dit 
uitvoeringsprogramma. In dit intensieve proces 
is een basis gelegd voor een goede samenwerking 
tussen deze partijen waarin begrip is voor ieders 
belangen. In dit proces moesten keuzes gemaakt 
worden. Het resultaat is een uitvoeringsprogram-
ma waar draagvlak voor is onder de meerderheid 
van de centrum-, marktondernemers en wijkraad. 
Dit is getoetst door in het proces niet alleen in ge-

UITVOERINGSPROGRAMMA centrummarkten

BUDGET LASTEN 2017 BUDGET BATEN 2017

Centrummarkten Markten in kernen Totaal Centrummarkten Markten in kernen Totaal

€ 64.861	 € 4.233 € 69.094 € 55.714 € 3.687 € 59.401

Maand/datum Actie

11 juli Agendering nieuwe marktregeling in collegevergadering

Juli en augustus Voorbereiding implementatie nieuwe centrummarkten (o.a. marketingplan, 
proefopstelling nieuwe dinsdagmarkt, organisatie opzetten, aankondigen 
nieuwe opstelling dinsdagmarkt)

Vanaf september Uitvoeringsfase: Nieuw juridisch kader geldt, uitvoering conform dit 
uitvoeringsprogramma

5 september Opening/start nieuwe opstelling dinsdagmarkt 

Januari 2018 Eerste evaluatie incl. informatie hierover richting gemeenteraad

Wat is de planning vanaf nu?



 -1- 

De raad van de gemeente Oss; 

 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 30 mei 2017; 

 

gezien het advies van de commissie Ruimte van 22 juni 2017; 

 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

 

Overwegende dat het wenselijk is regels te stellen voor een ordelijk verloop van de gemeentelijke 

warenmarkten; 

 

BESLUIT:  

 

1. in te trekken de Marktverordening van de gemeente Oss 2010"; 

2. vast te stellen de navolgende "Marktverordening van de gemeente Oss 2017” 

 

 

Artikel 1 

 

Begripsomschrijvingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

 

a. branche-indeling:  De aanwijzing per markt van de door het college vastgestelde 

branches met inbegrip van het aantal verkoopplaatsen per branche; 

 
b. dagplaats:  De standplaats die per marktdag beschikbaar wordt gesteld aan een 

vergunninghouder; 

 
c. het college:  Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Oss; 

 
d. markt:  De gemeentelijke warenmarkt die plaatsvindt op de, bij of krachtens 

artikel 2 vastgestelde dagen, tijden en plaatsen; 

 
e. branche:  Een door het college te bepalen soort of assortiment van waren of 

goederen; 

 
f. marktmeester:  De persoon (of personen), die als zodanig is aangewezen door het 

college en belast is met toewijzing van standplaatsen en het beheer 

van de markt; 

 
g. marktterrein:  De openbare ruimte die door het college, al dan niet tijdelijk, is 

aangewezen voor het houden van een markt; 

 
h. standplaats:  De ruimte op de markt die voor de duur van de markt is aangewezen 



 -2- 

voor het uitoefenen van de markthandel; 

 
i. standwerken:  De activiteit waarbij de vergunninghouder publiek om zich heen 

verzamelt en publiek door  een aansprekende uiteenzetting probeert 

over te halen tot de aankoop van een artikel; 

 
j. standwerkerplaats:  De standplaats die per marktdag ter beschikking wordt gesteld om te 

standwerken; 

 
k. vaste standplaats:  De standplaats die voor onbepaalde tijd ter beschikking is gesteld 

aan een vergunninghouder; 

 
l. vergunninghouder:  Degene aan wie door het college vergunning is verleend voor het 

innemen van een standplaats; 

 
m. vervanger:  Degene aan wie door het college is toegestaan om de 

vergunninghouder bij voortduring bij te staan of te vervangen; 

 
n. meeloper:  De geïnteresseerde voor een dagplaats; 

 
o. partner:  De persoon met wie de vergunninghouder met het oogmerk 

duurzaam samen te wonen een gemeenschappelijke huishouding 

voert. Dit moet blijken uit een huwelijksakte als bedoeld in artikel 

1:78, van het Burgerlijk Wetboek, een akte van registratie van 

partnerschap als bedoeld in artikel 1:80a, derde lid, van het 

Burgerlijk Wetboek of een samenlevingscontract opgemaakt bij 

notariële akte; 

 
p. plaatsverbeteringslijst: De lijst van gegadigden voor een andere vaste standplaats in 

volgorde van datum van binnenkomst van het verzoek 

 

Artikel 2 

 

Toepassingsgebied  

Deze verordening is van toepassing op alle door het college ingestelde warenmarkten die op gezette 

tijden worden gehouden. 

 

Artikel 3 

 

Inrichting van de markt 

1. Het college kan ten aanzien van de markt bepalen: 

a. de dagen en tijden waarop de markt wordt gehouden; 

b. het aantal standplaatsen; 

c. de afmetingen van de standplaatsen; 

d. de grenzen van het marktterrein- of terreinen, de opstelling en indeling van de markt;  



 -3- 

e. welke standplaatsen worden toegewezen als vaste standplaats, dagplaats of 

standwerkersplaats; 

f. de wijze van vergunningverlening en de overschrijving van vergunningen voor de 

standplaatsen; 

g. de wijze van branchering en de plaatsen of gebieden die uitsluitend of bij voorrang zijn 

bestemd voor één of meer branches; 

h. het gebruik van de standplaatsen (waaronder de tijden waarop deze dienen te worden 

ingenomen).  

2. Het college kan bepalen, dat:  

a. om bijzondere reden – waarbij niet wordt bedoeld een evenement - er geen markt wordt 

 gehouden; 

b. een markt incidenteel en/of tijdelijk geheel of gedeeltelijk op een andere locatie(s) wordt 

gehouden. Het college kan hieromtrent nadere regels bepalen. 

 

Artikel 4 

 

Nadere regels 

Het college is bevoegd nadere regels vast te stellen met betrekking tot het bepaalde in deze 

verordening. 

 

Artikel 5 

 

De marktcommissie 

1. Het college kan een commissie instellen die het college kan adviseren inzake 

marktaangelegenheden. 

2. Het college kan nadere regels stellen met betrekking tot de samenstelling, taken en werkwijze 

van deze marktcommissie. 

 

Artikel 6 

 

Vergunning en toestemming voor innemen standplaats 

Het is verboden een vaste standplaats op een markt in te nemen zonder vergunning van het college. 

Het is verboden een dagplaats of een standwerkersplaats in te nemen zonder toestemming van de 

marktmeester. 

 

Artikel 7 

 

Voorschriften en beperkingen 

1. Het college kan voorschriften en beperkingen verbinden aan een krachtens deze verordening 

verleende vergunning of toestemming, ter bescherming van de belangen in verband waarmee 

de vergunning of toestemming is vereist. 

2. Degene aan wie krachtens deze verordening een vergunning of toestemming is verleend, is 



 -4- 

verplicht de daaraan verbonden voorschriften en beperkingen in acht te nemen. 

3. Vergunningen worden door het college in beginsel voor onbepaalde tijd verleend, met een 

mogelijkheid om aan een vergunning de voorwaarde van een proefjaar te verbinden.  

4. Vergunningen die op grond van deze verordening nieuw worden uitgegeven aan ten tijde van 

de inwerkingtreding van deze verordening reeds bestaande vergunninghouders zijn 

uitgezonderd van het bepaalde in lid 3.  

 

Artikel 8 

 

Verbod overtreding bepalingen 

Het is de vergunninghouder, degene die hem bijstaat of vervangt, de meeloper en de standwerker 

verboden om enige bepaling voortvloeiend uit deze verordening of de geldende marktregeling te 

overtreden dan wel niet na te komen en/of om enige aanwijzing door de marktmeester gegeven niet 

onmiddellijk op te volgen. 

 

Artikel 9 

 

Vereisten vergunningaanvraag 

Vergunning of toestemming kan alleen worden verleend aan een handelingsbekwame natuurlijke 

persoon die gerechtigd is in Nederland arbeid te verrichten. 

 

Artikel 10 

 

Intrekking vergunning vaste standplaats 

1. De vergunning voor het innemen van een vaste standplaats wordt ingetrokken: 

a. op schriftelijk verzoek van de vergunninghouder; 

b. bij overlijden van de vergunninghouder, tenzij het college in nadere regels anders heeft 

bepaald. 

2. Het college kan -  onverminderd het bepaalde in artikel 11 - een vergunning voor bepaalde of 

onbepaalde tijd intrekken indien de vergunninghouder of degene die hem bijstaat: 

a. het bepaalde bij of krachtens deze verordening of de voorschriften van de vergunning 

overtreedt; 

b. zich schuldig maakt aan wangedrag, verstoring van de orde of bedrog; 

c. niet of niet tijdig het verschuldigde marktgeld voldoet, dat wordt geheven op grond van 

artikel 229 van de Gemeentewet; 

d. niet meer voldoet aan de vereisten voor een vergunningaanvraag zoals vastgesteld door 

het college dan wel ter verkrijging van een vergunning onjuiste of onvolledige gegevens 

zijn verstrekt; 

e. de marktmeester belemmert in de uitoefening van zijn functie dan wel de door de 

marktmeester gegeven aanwijzingen niet opvolgt.  

f. als van de vergunning gedurende tenminste twee maanden geen gebruik is gemaakt. 

3. Indien degene op wie een vergunning is overgeschreven, al een vergunning heeft voor een 



 -5- 

andere vaste standplaats op dezelfde markt, wordt de laatstbedoelde vergunning ingetrokken. 

 

Artikel 11 

 

Wanbetaling 

Eenieder, van wie op grond van artikel 10, lid 2, sub c de vergunning voor een standplaats is 

ingetrokken, komt niet in aanmerking voor een nieuwe vergunning, zolang het verschuldigde 

marktgeld niet volledig is voldaan. 

 

Artikel 12 

 

Strafbepaling 

Overtreding van het bepaalde bij of krachtens deze verordening wordt gestraft met een geldboete 

van de tweede categorie of hechtenis van ten hoogste drie maanden. 

 

Artikel 13 

 

Onmiddellijke verwijdering 

Onverminderd het bepaalde van artikel 125 Gemeentewet kan het college degene die het 

marktpersoneel in de uitoefening van zijn taak belemmert, dan wel direct of indirect de orde op de 

markt verstoort of in gevaar brengt, gelasten zich - al dan niet met zijn goederen of waren – 

onmiddellijk van het marktterrein te verwijderen en zich verwijderd te houden. Voorzover degene 

een vergunninghouder is, degene die hem bijstaat of vervangt, een meeloper of een standwerker kan 

het college degene voor onbepaalde tijd van het gebruik c.q. de toewijzing van een stand-, dag-, of 

standwerkersplaats uitsluiten.  

 

Artikel 14 

 

Toezichthouders 

Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening zijn belast de 

marktmeester en de bij besluit van het college aangewezen personen. 

 

Artikel 15 

 

Overgangsbepalingen 

1. Besluiten van het college die genomen zijn krachtens de Marktverordening 2010 gelden als 

besluiten genomen krachtens deze verordening totdat zij zijn ingetrokken of vervallen. 

2. Indien voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening een aanvraag om 

vergunning, ontheffing of overschrijving op grond van de Marktverordening 2010 is ingediend 

en voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening niet definitief op de aanvraag 

is beslist, wordt daarop deze verordening toegepast. 

 



 -6- 

Artikel 16 

 

Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: Marktverordening van de gemeente Oss 2017. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van …………… 2017. 

 

 

De gemeenteraad voornoemd, 

 

De griffier,  De voorzitter, 

 

drs. R. v.d  Akker. drs. W.J.L. Buijs-Glaudemans. 

 



 
 -1- 

MARKTREGELING 

 

Burgemeester en wethouders van Oss; 

 

gelet op artikel 160, eerste lid sub h, Gemeentewet en artikel 3 van de Marktverordening van de 

gemeente Oss 2017; 

 

overwegende dat het wenselijk is nadere regels vast te stellen met betrekking tot uitvoering van de 

marktverordening en een ordelijk verloop van de markt(en); 

 

BESLUIT:  

 

1. In te trekken de Marktregeling van de gemeente Oss 2010; 

2. Vast te stellen de Marktregeling van de gemeente Oss 2017. 

 

Artikel 1 

 

Begripsomschrijvingen 

Voor de begripsomschrijvingen wordt verwezen naar artikel 1 van de Marktverordening. 

 

Artikel 2 

 

Inhoud vergunning 

Indien een vaste standplaats kan worden toegewezen, verleent het college een vergunning waarin in 

ieder geval is bepaald: 

1. de naam en voorletters, de geboortedatum en -plaats, het adres en de woonplaats van de 

vergunninghouder; 

2. een omschrijving van de toegewezen vaste standplaats met vermelding van het verkoopmiddel 

(kraam, verkoopwagen, grondplaats etc.) en de afmetingen daarvan; 

3. de verkoopmaterialen die de vergunninghouder bij het innemen van de standplaats mag 

gebruiken; 

4. de branche die de vergunninghouder mag verhandelen; 

 

Artikel 3 

 

Beperking uitgifte zaterdagmarkt 

Voor de zaterdagmarkt geldt voor de delen Heuvel, Heuvelstraat en Terwaenen een 

uitgiftebeperking. Dit houdt in dat voor die delen van het marktterrein geen nieuwe 

standplaatsvergunningen worden uitgegeven of vergunningen worden overgeschreven. De Heuvel zal 

na een termijn van twee jaar na vaststelling van deze marktregeling niet langer als marktterrein voor 

de zaterdagmarkt worden aangewezen. 



 
 -2- 

 

 

Artikel 4 

 

Volgorde toewijzing vaste standplaatsen 

Indien voor de toewijzing van een beschikbare vaste standplaats meer aanvragers in aanmerking 

komen, wordt de standplaats - met in achtneming van de branche-indeling - toegewezen aan de 

vergunninghouder van een vaste standplaats die aan het college schriftelijk de wens te kennen heeft 

gegeven van standplaats te willen veranderen, in volgorde van plaatsing op de standplaats-

verbeteringslijst, een en ander voorzover dit (technisch of anderszins) inpasbaar is. Nadat geen 

inschrijvers van de standplaatsverbeteringslijst meer in aanmerking komen, kunnen beschikbare 

standplaatsen worden uitgegeven aan nieuwe vergunningaanvragers, met inachtneming van de 

branche-indeling. 

 

Artikel 5 

 

Toewijzing dagplaats 

1. De toewijzing van een dagplaats geschiedt op de dinsdag- en zaterdagmarkt en wel per 

marktdag door de marktmeester op het moment dat de standplaats niet uiterlijk om 07.45 uur 

als vaste standplaats is ingenomen. 

2. De toewijzing van dagplaatsen geschiedt volgens een bepaald branchepatroon in volgorde van 

aanmelding bij de marktmeester. Er kan één dagplaats per branche extra toegewezen worden. 

3. Alvorens tot een dagplaats toegelaten te kunnen worden dient degene die zich aanmeldt aan 

te tonen dat hij kan voldoen aan artikel 9 van de Marktverordening. 

 

Artikel 6 

 

Toewijzing standwerkerplaats 

1. Standwerkersplaatsen worden door de marktmeester toegewezen door loting. 

2. Alvorens tot de loting voor een standwerkersplaats toegelaten te kunnen worden dient degene 

die zich aanmeldt aan te tonen dat hij in het bezit is van een geldig bewijs van inschrijving van 

de Kamer van Koophandel. 

3. Het college kan nadere regels vaststellen in een standwerkersreglement. 

 

Artikel 7 

 

Inschrijving op de standplaatsverbeteringslijst 

De vergunninghouders van vaste standplaatsen kunnen aan het college de wens te kennen geven in 

aanmerking te willen komen voor verandering van hun standplaats. Dit kan door middel van 

inschrijving op de standplaatsverbeteringslijst. De vergunninghouders worden in volgorde van de 

datum van binnenkomst van het verzoek, op een doorlopend te nummeren lijst ingeschreven. Bij 



 
 -3- 

deze inschrijving op de verbeteringslijst wordt de specifieke wens van de vergunninghouders vermeld 

als deze in zijn verzoek is vermeld. 

 

Artikel 8 

 

Overschrijving vergunning 

1. In geval van overlijden dan wel blijvende arbeidsongeschiktheid van de vergunninghouder dan 

wel (gedeeltelijke) bedrijfsbeëindiging kan de vergunning voor de vaste standplaats worden 

overgeschreven op de achterblijvende echtgenoot c.q. de geregistreerde partner zoals bedoeld 

in artikel 1.1.o. van de Marktverordening dan wel op een kind van de vergunninghouder indien 

het kind in dienst van het marktbedrijf van de vergunninghouder heeft gewerkt of als mede-

eigenaar in dit bedrijf heeft gefunctioneerd. 

2. Indien de vergunning niet kan worden overgeschreven op grond van het eerste lid kan de 

vergunning worden overgeschreven op een werknemer van de vergunninghouder indien hij ten 

minste drie jaar in dienst van het marktbedrijf van de vergunninghouder heeft gewerkt of 

gedurende eenzelfde periode als mede-eigenaar in dit bedrijf heeft gefunctioneerd. 

3. Een aanvraag tot overschrijving wordt ingediend binnen twee maanden na het overlijden van 

de vergunninghouder of nadat de blijvende arbeidsongeschiktheid is vastgesteld. 

4. Het college kan in bijzondere omstandigheden afwijken van het bepaalde in dit artikel aan de 

hand van een advies van de marktcommissie. 

 

Artikel 9 

 

Dag, tijd en plaats van de markt 

1. De markten vinden plaats op dinsdag van 08.30 uur tot 14.00 uur (kern Oss), op woensdag 

van 09.00 uur tot 12.30 uur (kern Geffen), op donderdag van 13.30 uur tot 17.00 uur (kern 

Berghem), op vrijdag van 08.30 uur tot 13.00 uur (kern Lith), op vrijdag van 09.00 uur tot 

12.30 uur (kern Herpen), op vrijdag van 13.00 uur tot 17.30 uur (kern Ravenstein) en op 

zaterdag van 08.30 uur tot 13.30 (Kern Oss/Eikenboomgaardplein) en 08.30 uur tot 17.00 uur 

(Kern Oss/Heuvel en Terwaenen) op de in de bijlagen aangegeven terreinen. 

2. Het college kan, in afwijking van het eerste lid, bepalen dat de markt tijdelijk zal plaatsvinden: 

a op een andere dag; 

b op een andere tijd; 

c op een andere plaats; 

indien en voorzover het college dit naar haar oordeel noodzakelijk en/of wenselijk acht, te 

weten ten behoeve van werkzaamheden aan het terrein of ten behoeve van evenementen 

(Kermis en Winterland, voor de duur van deze evenementen (incl. opbouw- en 

afbraakwerkzaamheden). Voor evenementen op de zaterdagmarkt op de Heuvel geldt 

maximum van 10 marktdagen per jaar. 

3. Het college is bevoegd te bepalen dat de markt tijdelijk zal plaatsvinden op een andere dag, 

indien de in het eerste lid bedoelde dag samenvalt met een van de in artikel 1, lid b van de 



 
 -4- 

Winkeltijdenwet genoemde dagen. 

 

Artikel 10 

 

Inrichting van de markt 

1. Het college bepaalt ten aanzien van de markt(en) via een markttekening: 

a. het aantal standplaatsen; 

b. het aantal standwerkersplaatsen; 

c. de afmetingen van de standplaatsen; 

d. de opstelling en indeling van de markt; 

e. per vergunninghouder kan maximaal (24 meter) worden toegewezen. Vergunninghouders 

die voor het vaststellen van deze regeling rechten hebben om meer te gebruiken, 

behouden deze rechten. 

 

2. Op alle vaste standplaatsen op de dinsdag- en zaterdagmarkt is het - na goedkeuring van de 

marktmeester - toegestaan eigen materiaal (o.a. kraam, verkoopwagen, markavan) te 

gebruiken.  

a. op alle vaste standplaatsen op de woensdag-, donderdag- en vrijdagmarkten is het 

verplicht om eigen materiaal te gebruiken. 

b. het te gebruiken eigen materiaal dient te voldoen aan door het college te stellen eisen. In 

elk geval geldt dat de verkoopwagens en markavans technisch inpasbaar dienen te zijn. 

Onder technisch inpasbaar wordt verstaan, dat de verkoopwagen of markavan binnen de 

vergunde ruimte inpasbaar moet zijn en de naastgelegen standplaatsen hiervan geen 

hinder mogen ondervinden; 

 

Artikel 11 

 

Standplaats 

1. Het is verboden op de dinsdagmarkt vóór 05.00 uur en na 15.30 uur op het marktterrein een 

ruimte met een voertuig, goederen, kramen, verkoopwagens of andere materialen in te nemen 

dan wel goederen aan of af te voeren. 

2. Het is verboden op de zaterdagmarkt (terrein Terwaenen/Heuvel) vóór 06.00 uur en na 18.30 

uur op het marktterrein een ruimte met een voertuig, goederen, kramen, verkoopwagens of 

andere materialen in te nemen dan wel goederen aan of af te voeren. 

3. Het is verboden op de zaterdagmarkt (terrein Eikenboomgaardplein) vóór 06.00 uur en na 

15.00 uur op het marktterrein een ruimte met een voertuig, goederen, kramen, 

verkoopwagens of andere materialen in te nemen dan wel goederen aan of af te voeren. 

4. Het is verboden op de woensdagmarkt (kern Geffen) vóór 07.00 uur en na 13.30 uur op het 

marktterrein een ruimte met een voertuig, goederen, kramen, verkoopwagens of andere 

materialen in te nemen dan wel goederen aan of af te voeren. 

5. Het is verboden op de donderdagmarkt (kern Berghem) vóór 11.30 uur en na 18.00 uur op het 



 
 -5- 

marktterrein een ruimte met een voertuig, goederen, kramen, verkoopwagens of andere 

materialen in te nemen dan wel goederen aan of af te voeren. 

6. Het is verboden op de vrijdagmarkt (kern Lith) vóór 06.30 uur en na 14.00 uur op het 

marktterrein een ruimte met een voertuig, goederen, kramen, verkoopwagens of andere 

materialen in te nemen dan wel goederen aan of af te voeren. 

7. Het is verboden op de vrijdagmarkt (kern Herpen) vóór 07.00 uur en na 14.00 uur op het 

marktterrein een ruimte met een voertuig, goederen, kramen, verkoopwagens of andere 

materialen in te nemen dan wel goederen aan of af te voeren. 

8. Het is verboden op de vrijdagmarkt (kern Ravenstein) vóór 11.00 uur en na 18.30 uur op het 

marktterrein een ruimte met een voertuig, goederen, kramen, verkoopwagens of andere 

materialen in te nemen dan wel goederen aan of af te voeren. 

9. Het college kan van het in het eerste lid bedoeld verbod ontheffing verlenen. 

10. De vergunninghouder is verplicht gedurende de markttijden persoonlijk zijn standplaats in te 

nemen. Van de verplichting kan in bijzondere omstandigheden door de marktmeester 

ontheffing worden verleend. 

11. Indien de vergunninghouder op de dinsdag- of zaterdagmarkt zijn vaste standplaats niet 

uiterlijk om 07.45 uur heeft ingenomen, wordt de betreffende standplaats voor die marktdag 

als dagplaats aangemerkt. 

12. Het bepaalde in lid 8 is niet van toepassing indien de vergunninghouder de marktmeester vóór 

dit tijdstip, onder opgave van een geldige reden die hem belet tijdig aanwezig te zijn, heeft 

verzocht de standplaats vrij te houden. 

13. Het is verboden na het vastgestelde sluitingsuur op het marktterrein waren of goederen te 

verkopen of te koop aan te bieden. 

14. Het is de vergunninghouder verboden zijn standplaats vóór de sluitingstijd van de markt 

zonder toestemming van de marktmeester te verlaten. 

15. Tijdens de markt draagt de standplaatshouder - zulks ter beoordeling van de marktmeester - 

zorg voor een goed verzorgd aanzien van zijn standplaats. 

16. De standplaatshouder is verplicht zijn afval, emballage en dergelijke zelf in te zamelen en af te 

voeren en zijn standplaats en de onmiddellijke omgeving daarvan schoon achter te laten. 

 

Artikel 12 

 

Innemen vaste standplaats 

De vergunninghouder van een vaste standplaats neemt elke marktdag zijn toegewezen standplaats 

op de markt persoonlijk in, dit met inachtneming van het bepaalde in de artikelen 13 en 14. 

 

Artikel 13 

 

Afwezigheid wegens ziekte, vakantie of bijzondere omstandigheden 

1. De vergunninghouder van een vaste standplaats die wegens ziekte, vakantie of bijzondere 

omstandigheden – zulks ter beoordeling van de marktmeester - verhinderd is zijn vaste 



 
 -6- 

standplaats in te nemen, deelt dit mee aan de marktmeester. Bij vakantie geeft de 

vergunninghouder aan hoelang zijn afwezigheid duurt, waarbij het de vergunninghouder niet is 

toegestaan om jaarlijks meer dan 5 marktdagen per markt afwezig te zijn vanwege vakantie.  

2. De mededeling wordt tijdig voor aanvang van de betreffende marktdag gedaan. Plotselinge 

verhindering wordt onder opgave van reden zo spoedig mogelijk aan de marktmeester gemeld. 

 

Artikel 14 

 

Vervanging 

Het college kan op aanvraag van de vergunninghouder hem toestemming verlenen zich op zijn 

standplaats te laten vervangen door een met name genoemde persoon. Die persoon dient te voldoen 

aan het bepaalde in artikel 9 van de Marktverordening. 

 

Artikel 15 

 

Legitimatie en identiteit vergunninghouder 

Degene die een standplaats op de markt inneemt of wenst in te nemen, dient op eerste aanvraag 

van de marktmeester aan te tonen dat hij de vergunninghouder is door het tonen van een geldig 

legitimatiebewijs. 

 

Artikel 16 

 

Branche indeling 

1. Voor de markt op dinsdag geldt de volgende branche indeling: 

  Zie bijlage: Brancheringslijst dinsdagmarkt 

2. Voor de markt op donderdag en vrijdag geldt een branche-indeling. Het aantal standplaatsen 

per artikelgroep is vastgesteld op één. 

3. Voor de markt op zaterdag geldt de volgende branche indeling: 

  Zie bijlage: Brancheringslijst zaterdagmarkt 

4. Voor de branches waar het maximum aantal vergunninghouders is bereikt geldt een 

branchestop; 

5. De branches waar het maximum aantal vergunninghouders niet is bereikt, kunnen worden 

aangevuld met gegadigden die door middels van plaatsing van een advertentie in De Koopman 

en/of op andere wijze worden uitgenodigd om te reageren. Indien deze branches zijn 

aangevuld tot het maximum aantal dan geldt ook hiervoor een branchestop; 

6. de branches waar het maximum aantal vergunninghouders is bereikt, kunnen worden 

aangevuld met ten hoogste één dagplaats of standwerkersplaats; 

7. per vergunninghouder is slechts de verkoop van producten toegestaan binnen één branche. 

Vergunninghouders aan wie het voor het vaststellen van deze regeling is toegestaan om 

producten te verkopen in meerdere branches, behouden deze bevoegdheid. 

 



 
 -7- 

 

 

Artikel 19 

 

Maatregelen van orde 

 

Artikel 19.1 

1. Het is verboden tijdens de markt op het marktterrein geluid voort te brengen door middel van 

zang, geluidsproducerende apparatuur of anderszins. 

2. Het college kan van het in lid 1 genoemde verbod ontheffing verlenen onder door haar te 

stellen voorwaarden. 

3. Het is verboden zonder toestemming van het college voor de verlichting van een standplaats 

gebruik te maken van andere dan elektrische verlichting, alsmede elektriciteit te betrekken 

van een ander dan degene, die door het college voor het leveren van elektriciteit is 

aangewezen, danwel zelf hierin te voorzien. 

4. Het gebruik op het marktterrein van LPG-autogastanks of soortgelijke reservoirs, anders dan 

waarvoor ze zijn ontworpen, is alleen toegestaan als de installatie door de Regionale 

Brandweer Brabant-Noord is goedgekeurd. 

5. Het is de standplaatshouder verboden verwarmingstoestellen en/of bak- en kookinstallaties te 

gebruiken. 

6. Het college kan van het in lid 1 genoemde verbod ontheffing verlenen onder door haar te 

stellen voorwaarden. 

7. Indien vergunning is verleend tot de verkoop en het gereedmaken van eet- en drinkwaren, is 

de vergunninghouder verplicht zijn waren op zodanige wijze uit te stallen, dat zij voldoende 

beschermd zijn tegen verontreiniging door stof, vuil of anderszins. Tevens dienen er 

vuilnisbakken van voldoende grootte aan de voorzijde van de kraam of verkoopgelegenheid 

geplaatst te worden ter voorkoming van vervuiling van het marktterrein. 

8. Het is verboden op het marktterrein tijdens de duur van de markt met goederen of waren ten 

verkoop rond te lopen of te rijden; 

9. Van het bepaalde in het eerste lid kan door het college ontheffing worden verleend, voor zover 

betreft de verkoop van alcoholvrije dranken en geringe eet- en drinkwaren ten behoeve van de 

standplaatshouders. 

 

Artikel 20 

De marktcommissie 

1. Met betrekking tot de samenstelling en werkwijze van de marktcommissie als bedoeld in 

artikel 4 van de Marktverordening geldt het volgende: 

a. de marktcommisie bestaat minimaal uit: 

- drie personen namens de gemeente: Portefeuillehouder (tevens voorzitter), 

marktmeester, beleidsadviseur; 

- één vertegenwoordiger namens de centrumondernemers (incl. horeca); 



 
 -8- 

- één vertegenwoordiger namens de wijkraad Centrum e.o.; 

- één vertegenwoordiger namens de Centrale Vereniging voor de Ambulante Handel 

- vier vertegenwoordigers namens de lokale marktondernemers. 

Op ad hoc basis kunnen derden worden uitgenodigd om deel te nemen aan een 

vergadering van de marktcommissie; 

b. De marktcommissie komt minimaal 1 keer per jaar bijeen; 

c. De vertegenwoordigers van de lokale marktondernemers worden door middel van 

periodieke verkiezingen onder de vaste standplaatshouders van de markten in de 

gemeente Oss gekozen, in beginsel gelijktijdig met de gemeenteraadsverkiezingen. 

2. De marktcommissie heeft tot taak om het college te adviseren over alle 

marktaangelegenheden. Meer in het bijzonder houdt die taak mede de advisering in over de 

toelating - al of niet na een proefjaar - van nieuwe vergunninghouders. Hiertoe kan de 

marktcommissie uit haar deelnemers een sollicitatiecommissie vormen ter beoordeling van 

aanvragen en aanvragers. 

 

Artikel 21 

 

Overtreding of niet naleving van het bepaalde in deze regeling is verboden 

Sancties 

1. Het opleggen van strafrechtelijke sancties, als bedoeld in artikel 11 van de Marktverordening, 

is voorbehouden aan het Openbaar Ministerie en de (straf)rechter. 

2. Bestuurlijke sancties worden toegepast volgens het onderstaande overzicht: 

 

 

Overtreding of niet-naleving 

van één of meer van de 

bepalingen van de 

Marktverordening binnen 

een periode van een jaar. 

 

1e actie (gele 

kaart) 

 

Schriftelijke 

waarschuwing 

 

2e actie (gele 

kaart) 

 

Intrekking 

vergunning c.q. 

uitsluiting voor 

een periode van 

4 marktdagen 

 

3e actie (rode 

kaart) 

 

Definitieve 

intrekking 

vergunning c.q. 

uitsluiting 

 



 
 -9- 

 

Overtreding of niet-naleving 

van één of meer van de 

bepalingen van de 

Marktregeling binnen een 

periode van een jaar. 

 

1e actie (gele 

kaart) 

 

Schriftelijke 

waarschuwing 

 

2e actie (gele 

kaart) 

 

Intrekking 

vergunning c.q. 

uitsluiting voor 

een periode van 

4 marktdagen 

 

3e actie (rode 

kaart) 

 

Definitieve 

intrekking 

vergunning c.q. 

uitsluiting 

 

Indien de vergunninghouder schriftelijk is gewaarschuwd in verband met een overtreding, geldt deze 

schriftelijke waarschuwing tevens als waarschuwing voor elke andere toekomstige overtreding. 

 

Artikel 22 

 

Overschrijving vergunning bij bijzondere omstandigheden 

Van bijzondere omstandigheden (als bedoeld in artikel 8, lid 4 van de Marktregeling) wordt 

gesproken in de volgende gevallen: 

a. bij overlijden dan wel blijvende arbeidsongeschiktheid van beide ouders en het kind de leeftijd 

van  ten minste 18 jaar heeft bereikt en niet 3 jaar in loondienst van de vergunninghouder is 

geweest; 

b. bij echtscheiding, indien door een rechtelijke uitspraak de desbetreffende markt wordt 

toegewezen aan degene die niet op de vergunning vermeld staat. 

 

Artikel 23 

 

Toezicht 

Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze regeling zijn belast de 

marktmeester en de bij besluit van het college aangewezen personen. 

 

Artikel 24 

 

Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Marktregeling van de gemeente Oss 2017" 

 

Oss, ……  2017 

 

Burgemeester en wethouders van Oss, 

De secretaris,  De burgemeester, 

 

M.L. van Schaijk. W.J.L. Buijs-Glaudemans  



 
 -10- 

 

 


